
  

  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.  1                                         DEL 31.10.2019 

   

OGGETTO: 

Recepimento D.P.G.R n. 65 del 4/10/2019 “Agenzia Regionale di Informatica e Committenza ARIC Nomina Commissario 

Straordinario e sub commissari” 

 

Il giorno 31 ottobre 2019 a Tortoreto Lido, nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 

4/10/2019 ha adottato il seguente Decreto: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali  n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA  la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 5/2018 di nomina del Commissario straordinario avv. Carlo Montanino con il 

compito di insediare e rendere operativa l’ARIC in relazione alle nuove ed ulteriori funzioni attribuite dalla legge regionale n. 

34/2016; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 610 del 7/8/2018 è stato approvato il regolamento dell’ARIC proposto dal Commissario 

straordinario nel quale viene delineata la struttura organizzativa dell’ARIC riferendola agli ambiti di competenza dell’informatica e 

committenza, vengono elencati i compiti del Direttore Generale in particolare la rappresentanza legale dell’Ente e il 

conseguimento degli obiettivi programmatici e dinamici assegnati dalla Regione; 

DATO ATTO che: 

- in data 16 marzo 2018 sono state presentate le dimissioni del Direttore generale dell’Agenzia , Avv. Sandro Di 

Minco, con cessazione del relativo incarico a far data dal 17 aprile 2018; 

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 23/4/2018 è stato nominato il Dott. Fabio Adezio quale Commissario 

Straordinario dell’agenzia, per un periodo di tre mesi, nelle more del rinnovo degli Organi dell’agenzia; 

DATO ATTO altresì che alla luce del decorso dei tre mesi di incarico del suddetto Commissario Straordinario Dott. 

Fabio Adezio, lo stesso non è stato rinnovato nell’incarico; 

PRECISATO che al fine di rimuovere la situazione di vacatio degli Organi presso l’ARIC per garantire la continuità 

dell’azione amministrativa, con D.G.R. n. 768 del 9/10/2018 è stato individuato il Dott. Fabrizio Bernardini, Direttore pro tempore 

del Dipartimento Risorse ed Organizzazione, quale soggetto con funzioni di Direttore Generale dell’A.R.I.C. per un periodo di 

mesi sei, con scadenza al 9/4/2019; 



DATO ATTO  che con D.G.R. n. 1008 del 20/12/2018 sono state dettate le direttive e competenze ARIC in materia di 

Centrale Unica di Committenza e Soggetto Aggregatore; 

TENUTO CONTO che con D.P.G.R. n. 10 del 1/2/2019 è stato prorogato all’Avv. Carlo Montanino l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’ARIC per un ulteriore anno per lo svolgimento di talune azioni ritenute utili e propedeutiche al 

dispiegarsi della normale articolazione dell’ARIC; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 501 del 14/8/2019 è disposto: 

o al comma 5 all’art. 6 del regolamento come segue: “ Nei casi di assenza o impedimento del direttore Generale le 

relative funzioni sono svolte da un Vice Direttore Generale con funzioni vicarie da designarsi da parte del Direttore 

Generale tra i Dirigenti in servizio presso l’ARIC senza ulteriori oneri a carico dell’Agenzia. Nei casi di assenza o 

impedimento del Direttore Generale e del Vice Direttore Generale, nonché nei casi di vacanza del posto del 

Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte da un Commissario straordinario nominato dal Presidente della 

Giunta regionale e individuato tra i dirigenti o i funzionari regionali competenti in materia di informatica, telematica e 

committenza che svolgerà le funzioni di amministrazione dell’Agenzia nelle more dell’espletamento delle procedure 

per la copertura del posto. 

Al commissario straordinario compete il trattamento economico pari al 50% di quello previsto per il Direttore 

Generale dell’Agenzia” 

o la cessazione del mandato commissariale prorogato all’Avv. Carlo Montanino all’atto della nomina da parte del 

Presidente la Giunta Regionale del Commissario Straordinario di cui all’art. 6 comma 5) del Regolamento; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di attuazione 

ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019” che ha modificato il regolamento vigente, approvato con DGR n. 501/2019 nei 

termini che seguono: 

- il comma 2 dell’art. 1 del Regolamento stabilendo: “L’ARIC è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico, con 

autonomia amministrativa, contabile, patrimoniale e finanziaria ed ha sedi operative nell’ambito delle sedi dei 

Dipartimenti regionali competenti ratione materiae”; 

- il comma 5 dell’art. 6 del regolamento approvato con DGR n. 507/2019 stabilendo altresì: ““ Nei casi di assenza o 

impedimento del direttore Generale le relative funzioni sono svolte da un Vice Direttore Generale con funzioni 

vicarie da designarsi da parte del Direttore Generale tra i Dirigenti in servizio presso l’ARIC senza ulteriori oneri a 

carico dell’Agenzia. Nei casi di assenza o impedimento del Direttore Generale e del Vice Direttore Generale, 

nonché nei casi di vacanza del posto del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte da un Commissario 

Straordinario nominato dal Presidente della Giunta Regionale e individuato tra i dirigenti regionali, nelle more 

dell’espletamento delle procedure per la copertura del posto di Direttore Generale, anche con possibilità di 

nominare, sempre da parte del Presidente della Giunta Regionale, sub Commissari straordinari, in un numero 

massimo di due, per le materie di competenza dell’Agenzia. Ai sub Commissari compete il trattamento economico 

pari al 40%. di quello previsto per il Direttore Generale dell’Agenzia” 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante : “Agenzia regionale di Informatica 

e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari” che ha decretato: 

- di nominare l’Avv. Daniela Valenza, Dirigente Regionale del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” quale Commissario Straordinario ARIC, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 6 comma 5 

del Regolamento così come modificato dalla DGR n. 582/2019; 

- di stabilire che per l’espletamento delle funzioni di Commissario Straordinario ARIC all’Avv. Daniela Valenza non 

spetta alcun compenso bensì il rimborso delle spese complessivamente sostenute per l’espletamento dell’incarico 

de quo; 

- di nominare l’Avv. Carlo Montanino quale su Commissario ARIC per l’ambito della Committenza; 

- di nominare il Dott. Domenico Lilla quale su Commissario ARIC per l’ambito informatico e Telematico; 

- di determinare che a ciascun sub Commissario ARIC spetterà un trattamento economico omnicomprensivo in 

misura pari al 40% del compenso del Direttore Generale di ARIC e che i relativi oneri, come i rimborsi delle spese 

del Commissario Straordinario, graveranno sul bilancio dell’ARIC; 

- di stabilire che il Commissario Straordinario potrà avvalersi del supporto dei Dipartimenti e dei Servizi Regionali, 

anche mediante una costituenda apposita task force per lo svolgimento delle attività di competenza dell’Agenzia 

che lo stesso Commissario definirà con proprio successivo provvedimento; 

RITENUTO dover procedere alla presa d’atto ed al recepimento del suddetto D.P.G.R n. 65 del 4/10/2019 recante: 

“Agenzia regionale di Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub Commissari”  

 

DECRETA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone presupposto e 

motivazione per l’adozione; 

2. di recepire il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub Commissari”, che si allega al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “A”) 

3. di prendere atto che il sopracitato D.P.G.R n. 65/2019 ha individuato l’Avv. Daniela Valenza, Dirigente Regionale del 

Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale” quale Commissario Straordinario ARIC senza alcun 

compenso, l’Avv. Carlo Montanino quale sub Commissario ARIC per l’ambito della Committenza e il  Dott. Domenico Lilla 

quale sub Commissario ARIC per l’ambito informatico e Telematico. A ciascun sub Commissario ARIC spetterà un 

trattamento economico omnicomprensivo in misura pari al 40% del compenso del Direttore Generale di ARIC e i relativi 

oneri, come i rimborsi delle spese del Commissario Straordinario, graveranno sul bilancio dell’ARIC  ; 

4. di dare atto che l’allegato “A”  costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 


